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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время практически

во всех научных исследованиях используется метод решения задач

цифровым моделированием, который представляет собой способ изучения

реальных процессов, устройств, систем, событий, основанный на

рассмотрении их математических описаний - моделей с помощью

вычислительных комплексов.

Очень важным в области современной электроэнергетики является

моделирование и анализ динамических процессов, связанных с аварийным

дефицитом активной мощности, требующих обработки больших объемов,

данных с целью достижения высокой технической эффективности, а также с

последующим отображением результатов пользователю. Вычислительные

комплексы в основном разрабатываются по общим принципам и содержат

общепринятые компоненты. Почти во всех вычислительных комплексах, в

том числе ведущих, отсутствуют компоненты и функции некоторых

устройств. Одним из них является устройство автоматической частотной

разгрузки (АЧР), которое предназначено для устранения дефицита активной

мощности в энергосистеме (ЭС) и ни в одном из ведущих вычислительных

комплексов не предусмотрено как отдельный компонент.

Современные ведущие вычислительные комплексы содержат

некоторые недостатки, и в них, используются одноузловые модели ЭС с

устройствами АЧР. В практике АЧР включается множество отдельных

устройств, которые размещаются в десятках и даже более узлах ЭС в

соответствии с объемом и прогнозом дефицита активной мощности, и по

расчету эти устройства требуют особенной настройки.

Зарубежные разработчики вычислительных комплексов исключительно

полагаются на нормативно-технические требования, актуальные в западных

странах. Их работа опирается на стандарты, разработанные Институтом

инженеров электротехники и электроники (IEEE) и Международной

электротехнической комиссией (IEC). В этих стандартах не присутствуют

такие понятия, как АЧР-1, АЧР-2 и частотное автоматическое повторное

включение (ЧАПВ). Соответственно, разработанные программы в этом

смысле малопригодны для научных исследований и эксплуатационных

расчетов. Анализ объема разгрузки, и корректировка требуемых настроек в

модели должны соответствовать условиям реальной ЭС. Устройства АЧР без

участия человека могут предотвратить и устранить аварийные ситуации, а

также восстановить работоспособность ЭС.

Возникновение крупных аварий в энергосистемах развитых стран:

США-1977 г., Франция-1978 г., Швеция и СССР-1983 г., Канада-1996 г. и

Россия 2005 г., стимулировало развитие систем и технологии

совершенствования в области противоаварийной автоматики. В ряду и

крупные аварии, возникшие в ЭС РТ в последние годы (09.11.2009 и

28.10.2016 г.), в результате которой 70 % страны остались без электроэнергии

в течение нескольких часов и привело к большому экономическому ущербу.
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Данные обстоятельства требуют исследования и систематического изучения

проблемы потенциальных отключений электроэнергии в энергосистеме

Таджикистана.

Эти факторы определяют актуальность темы данной работы, в которой

разрабатывается компонент для моделирования процессов аварийного

снижения частоты в ЭС и поведение системы АЧР, который позволяет

применять на вычислительных комплексах, компилятором которого служат

языки программирования высокого уровня.

Степень разработанности. Большой вклад по вопросам

моделирования объектов и процессов в области энергетики, особенно при

исследовании аварийных дефицитах активной мощности внесли советские и

российские ученые, такие как Веников В.А., Веретенников Л.П., Азарьев

Д.И., Овчаренко Н.И., Рабинович Р.С., Павлов Г.М., Меркурьев Г.В. и

другие.

В современной бурно развивающейся информационной и

вычислительной технике бесценный вклад внесли ученые из американской

компании MathWorks – Matlab Simulink, из немецкой компании DIgSILENT

GmbH, канадские разработчики от компании Manitoba Hydro International, а

также другими ведущими университетами вычислительной техники и

информационных технологий. Эти вычислительные комплексы имеют

широкий спектр возможностей, при моделировании объектов генерации,

передачи, распределения электроэнергии, которые пригодятся для научного

исследования при разработке и проектировании систем управления.

Связь исследования с программами (проектами) или научными
темами. Тема диссертации связана с программами «Обеспечение

энергетической безопасности и эффективное использование

электроэнергии», «Национальная стратегия развития РТ до 2030 года» и

«Концепция цифровой экономики в РТ».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является разработка компонента, который будет

реализовывать функции АЧР, с целью предотвращения и эффективной

ликвидации возникающих аварийных ситуаций, связанных с дефицитом

активной мощности и аварийным снижением частоты в ЭС.

Задачи исследования:
1. Анализ возможностей современных вычислительных моделирующих

комплексов в энергетике и разработка программного компонента

автоматической частотной разгрузки.

2. Изучение особенностей энергосистемы Таджикистана и разработка

её компьютерной модели.

3. Оценка работоспособности модели и разработанного компонента.

Объектом исследования представляется электроэнергетическая

система (ЭЭС), оснащённая системой автоматического ограничения

снижения частоты (АОСЧ).
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Предметом исследования является режим аварийного снижения

частоты в энергосистеме на примере энергосистемы Республики

Таджикистана (ЭС РТ).

Методологические основы диссертационного исследования. В

данной работе были применены методы системной оценки математического

моделирования электромеханических переходных процессов, а также

теоретические основы релейной защиты и автоматики. Для проведения

расчетов и моделирования использовался вычислительный комплекс ЭС

Power Systems Computer Aided Design (PSCAD).

Научная новизна исследования работы заключается в следующем:

1. Разработан программный компонент АЧР (АЧР-1, АЧР-2 и ЧАПВ)

для предотвращения аварийного снижения частоты в ЭС.

2. Разработана методика проверки микропроцессорного терминала

(МПТ) путем экспериментального моделирования применительно к

устройствам АЧР.

3. Впервые на базе вычислительного комплекса PSCAD разработана

расчетная модель ЭС РТ с учетом ввода новых объектов для расчета и

анализа установившихся и переходных режимов.

Практическая значимость.
1. Разработанный программный компонент используется при

проектировании системы АЧР в энергодефицитных ЭС и для исследования

переходных процессов, связанных с авариным снижением частоты в ЭС.

2. Разработанная методика проверки АЧР с использованием

компьютерно-управляемой испытательной системы, позволяющая выполнять

тестирование МПТ, реализующего функции АЧР может быть использована

при проверке вводимых в эксплуатацию новых объектов и провидение

плановых профилактических испытаний.

3. Разработаны научно-подтвержденные технические рекомендации и

требования по применению компонента АЧР в среде программных

комплексов для проведения исследования изменения частоты в ЭС.

4. Результаты разработок успешно внедрены в учебный процесс по

курсу «Спецвопросы противоаварийной автоматики» и «Автоматика

энергосистем» для выполнения научных работ магистрантов в ТТУ имени

академика М.С. Осими и Департаменте выработки гидро и тепловых станций

ОАО «Барки Точик».

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Обоснованные рекомендации по выбору моделирующего

вычислительного комплекса при решении электротехнических задач в

энергетике.

2. Программный компонент для моделирования аварийного дефицита

активной мощности, связанных с изменением частоты в ЭС.

3. Методика моделирования и исследования АЧР с применением

программно-вычислительной техники.
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Соответствие диссертации по паспорту научной специальности.
Диссертация выполнена в соответствии со следующими разделами

Паспорта номенклатуры специальностей научных работников: - по
специальности 6D071800 – Электроэнергетика (6D071804 –
Энергетические системы и комплексы): настоящая диссертация посвящена

вопросам «Развития и совершенствования теоретической и технической базы

электроэнергетики с целью обеспечения экономичного и надежного

производства электроэнергии, её транспортировки и снабжения потребителей

электроэнергией в необходимом для потребителей количестве и требуемого

качества». В диссертации, научные положения тесно связаны с областями

исследования специальности 6D071800 – Электроэнергетика (6D071804 –

Энергетические системы и комплексы). В частности:

пункту-2 «Математическое моделирование, численные и натурные

исследования физических и рабочих процессов, протекающих в ЭС»

относится к созданной программной модели ЭС, программа, разработанная в

рамках данного исследования, обладает высокой гибкостью и уникальными

возможностями, позволяющими систематически анализировать процессы

возникновения дефицита мощности и работы АЧР.

пункту-6 – «Разработка и обоснование алгоритмов и принципов

действия устройств релейной защиты и противоаварийной автоматики для

распознавания повреждений, определения мест и параметров повреждающих

воздействий в ЭС» относится обоснование разработанного программного

компонента для определения значения частоты и применение

соответствующих мер по предотвращению ее дальнейшего снижения и

возникновении системной аварии.

пункту-7 – «Разработка цифровых и физических методов анализа и

мониторинга режимных параметров основного оборудования

электростанций, подстанций, электрических сетей, ЭС» относится

обоснование разработанного метода апробации АЧР с помощью цифровых и

физических испытательных систем, позволяющая тестировать МПТ,

реализующего функции АЧР может быть использована при проверке

вводимых в эксплуатацию новых объектов и провидение плановых

профилактических испытаний

пункту-9 –«Разработка методов расчета и моделирования

установившихся режимов, переходных процессов и устойчивости ЭС,

комплексов, электрических станций и сетей, включая технико-экономическое

обоснование технических решений, разработка методов управления

режимами их работы» относится обоснование разработанного модели ЭС,

для анализа и расчета установившихся и переходных режимов ЭС.

Достоверность результатов данной работы определяется несколькими

факторами. Прежде всего, это правильное использование математического

аппарата, который является основой для проведения аналитических расчетов

и моделирования. Для обеспечения более точных результатов, в работе

использовались моделирующие комплексы, которые были предварительно

апробированы и протестированы признанными научными центрами. Это
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позволяет гарантировать надежность и достоверность полученных

результатов. Кроме того, основные результаты работы обсуждались на

международных конференциях с участием автора.

Личный вклад соискателя. Актуальность и инновационная идея темы

диссертации основывается на работах автора как ведущего специалиста по

релейной защите и противоаварийной автоматике в энергетической

компании «Барки Точик», при преподавании предмета релейной защиты и

автоматизации ЭС в филиале Национального исследовательского

университета «МЭИ» в городе Душанбе, а также при постановление цели и

задач исследования, изучении путей их решения, разработке программного

компонента и методике экспериментов и компьютерное моделирование, при

проведении экспериментов с использованием программно-аппаратного

комплекса, при оценке, обобщении, получении научных результатов и

решений по работе.

Апробация результатов работы. В результате проведенных

многочисленных экспериментов на физической и программной модели

получили значительные результаты и значимые выводы. Эти результаты

оказались ключевыми для понимания и улучшения изучаемой задачи.

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на

Международные научно-практические конференции: «Перспектива

развития науки и образования» (Душанбе, 2019 г.); «Электроэнергетика

Таджикистана: Актуальные проблемы и пути их решения» (Душанбе, 2019

г.), «Электроэнергетика региона: Состояние и перспективы развития»

(Душанбе, 2019 г.), «Энергетика: Состояние и перспективы развития»

(Душанбе, 2021 г., 2022 г.), на двадцать девятой международной научно-

технической конференции студентов и аспирантов «Радиотехника,

Электротехника и Энергетика» (Москва, 2023 г.).

Публикации. По итогам моей работы были опубликованы 11

машинописных работ. Из них 4 статьи были опубликованы в рецензируемых

печатных изданиях Республики Таджикистан и Российской Федерации,

входящих в перечень ВАК.

Структура и обьем работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, выводов и заключения, изложенных на 157 страницах, включает 81

иллюстрации, 10 таблиц и список литературы на 129 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

В первой главе «Анализ возможностей современных моделирующих

комплексов в энергетике и разработка программного компонента
автоматической частотной разгрузки» проведен исследовательский

анализ новейших вычислительных комплексов, которые широко

используются для анализа и решения различных задач ЭС. Рассмотрена

динамика снижения частоты в ЭС при дефиците генерации, причины

возникновения аварий и принципы реализации частотной разгрузки в ЭС. А

также рассмотрена разработка компонента АЧР, который ни в одном из
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ведущих вычислительных комплексов не предусмотрен как отдельный

компонент. Компонент разрабатывается с учетом всех действующих

нормативных требований по установке и настройке системы АЧР.

На основе оценки функциональных возможностей моделирующих

вычислительных комплексов была составлена их сравнительная таблица 1.1.

Таблица 1.1. – Сопоставление функциональных аспектов современных

вычислительных комплексов

Функции

D
Ig

S
IL

E
N

T

P
S

S
/E

P
S

C
A

D

E
U

R
O

S
T

A
G

M
at

la
b

R
as

tr
W

in

M
u

st
an

g

D
A

K
A

R

E
T

A
P

R
S

C
A

D

(R
T

D
S

)

Расчет электрического режима + + + + + + + + + –

Функция расчета токов КЗ + + +

– + + – + + +

Возможность организации связи с

физическими устройствами.
– – + – + – – – – +

Наличие базы элементов

электрической сети
– – + – + – – + + +

Расчет электромеханических

переходных процессов
+ + + + + – + + + +

Расчет электромагнитных переходных

процессов
+ – + – + – – – + +

Возможность учета несимметрий в

элементах ЭС
+ + + + – – – + – +

Функции эквивалентирования схемы

энергосистемы
– + +

– + + – – + –

Возможность создания

пользовательских моделей

(собственный компонент)

+ – + + + + – + + –

Основная цель состоит в представлении информации об основных

возможностях известных программных средств, используемых для решения

различных задач в ЭС. Предложены рекомендации, зависящие от

рассматриваемой задачи, варианты выбора моделирующего комплекса,

позволяющие принять правильное решение перед использованием

соответствующего программного обеспечения.

На основании проведенного исследования и оценки функциональных

возможностей данных вычислительных комплексов, пришли к следующим

рекомендациям и выводам:

1. Для анализа режимов работы электрических сетей рекомендуется

использовать вычислительные комплексы DIgSILENT (Power Factory),

RastrWin, DAKAR и PSS/E. Эти комплексы имеют схожие возможности

ввода исходных данных и вывода результатов.
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2. В случае решения задач, связанных с электромагнитными

переходными процессами и анализом токов короткого замыкания, наиболее

эффективными являются комплексы ETAP, DIgSILENT и PSCAD.

3. Для расчета электромеханических переходных процессов с учетом

моделирования синхронных и асинхронных машин, а также статических и

динамических характеристик нагрузок, рекомендуется применять комплексы

EUROSTAG, DAKAR и Mustang. Эти комплексы позволяют учесть действия

любых видов противоаварийной автоматики и их настройки.

В целом, правильная реализация принципов построения частотной

разгрузки играет важную роль в обеспечении безопасности и надежности

работы ЭС. Она позволяет избежать опасных ситуаций, связанных с лавиной

частоты (АЧР-1) и повреждением лопаток турбин (АЧР-2), и

минимизировать риски для производства и оборудования. Соответственно

при разработке компонента АЧР, который включает в себя функции АЧР-1,

АЧР-2 и ЧАПВ учтены все особенности подсистем противоаварийной

автоматики.

В первой части главы были собраны основные требования, которые

предъявляются к устройствам и системам АОСЧ. Этот этап был важен для

того, чтобы сделать анализ переменных и кодов программирования на языке

Fortran. При разработке данного программного компонента был применен

метод каскадного решения, известный как метод модели Ройса.

В ходе каскадного процесса разработки компонента АЧР, следующий

этап включает в себя создание компонента в соответствии с требованиями

АОСЧ, которые были рассмотрены на предыдущем этапе. Главной целью

этого этапа является выбор и создание графического и диалогового

интерфейса разрабатываемого компонента, а также определение его входов и

выходов (рис 1.1).

Далее, каскадный процесс переходит к написанию кодов для каждой

функции и соответствующих переменных. Каждая функция (АЧР-1, АЧР-2 и

ЧАПВ) разрабатывается и тестируется отдельно, чтобы убедиться в их

функциональности. После успешного тестирования, функции интегрируются

в следующую фазу разработки.

Рисунок 1.1. – Графический вид компонента АЧР
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Для обеспечения большей гибкости в аварийном управлении частоты, в

компоненте предусмотрена возможность использования от 1 до 21 выходных

портов. Количество портов определяется изменяемым пользователем

параметром - Number of Outputs. Известно, что чем больше количество

очередей АЧР, тем лучше обеспечивает адаптивность и гибкость

функционирования АЧР. Параметр Number of Outputs позволяет

пользователю выбрать необходимое значение, после которого автоматически

будет происходить изменение внешнего вида компонента и количества

выходных сигналов (рис. 1.2).

Рисунок 1.2. – Число выходов

Если значение параметра Number of Outputs равно 5, то включены

должны быть порты OUT1, OUT2, OUT3, OUT4 и OUT5, в то время как

остальные выходные порты OUT6,…, и OUT21 должны быть отключены, как

показано на рис. 1.2.

Компонент осуществляет сравнение двух входов (в данном случае

входное значение частоты и заданная уставка по частоте). При пересечении

одного сигнала другим компонент генерирует импульс, либо выводит

уровень, в зависимости от указанного типа выхода. Ниже приведен скрипт

компаратора:

#IF Number_of_outputs>=1
IF ($Frequency.LT. $frequency_1) THEN
$OUTPUT1 = 1
ENDIF

Поставленная задача требует соблюдения уставки по времени для

устройств АЧР-1 и специальной очереди АЧР. Уставка должна находиться в

диапазоне от 0,15 до 0,3 секунды и исключать действие устройств АЧР-1 при

коротких замыканиях в электрической сети. Для установки данной уставки

для каждой очереди в компоненте была использована функция Delay, которая

моделирует выражение Лапласа.
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���� ,

где T - длина задержки в секундах

s - оператор Лапласа.

Данная функция выполняет последовательную передачу данных внутри

массива с использованием временной задержки. Входные данные подаются в

первый элемент таблицы, а затем с течением времени функция продвигается

к концу массива. По истечении заданного временного интервала функция

осуществляет доступ к исходному вводу на выходе. Ниже приведен скрипт

функции задержки Delay:

#SUBROUTINE EMTDC_XONDLAY 'Delay Function'
#STORAGE INTEGER:1 REAL:1
#LOCAL REAL RVD2_1 2
#LOCAL REAL RVD2_2 2
RVD2_1(1) = FLOAT($OUTPUT)
RVD2_1(2) = 0.0
CALL

EMTDC_XONDLAY(0,$TIME,RVD2_1,RVD2_2)
$OUTPUT = NINT(RVD2_2(1))
#ENDIF

В среде программного комплекса PSCAD для измерения частоты и

среднеквадратичного значения трехфазного напряжения используется

компонент Frequency/Phase/RMS Meter. Данный компонент предназначен

для вычисления частоты (f) и значения (Vrms). Частота вычисляется

компонентом при каждом пересечении с нулевым значением трехфазного

входного напряжения. Данный процесс позволяет отслеживать и фиксировать

изменения частоты во времени. Полученная частота используется для расчета

6 временных интервалов ���:

�
� =
1

6
∙

6

�
� + �
� + �
� + �
� + �
� + �
�

Компонент АЧР обрабатывает измеренное значение частоты,

полученное от модели ЭС, и на основе заданных уставок по частоте и

времени генерирует соответствующий сигнал для управления нагрузкой

(выключателья).

Ниже приведены входные параметры компонента АЧР.

АЧР-1 (UFLS-1)

Number of
Outputs

Choice Select 1 to 21

Time Delay REAL Constant Enter the required time delay [s].

Frequency
Setting_1

REAL Constant Enter the frequency setpoint [Hz]

АЧР-2 (UFLS-2)

Frequency
Setting_2_1

REAL Constant Enter the frequency setpoint [Hz]


[…]


озмоиш карда шаванд.

ХУЛОСА ВА НАТИҶАҲОИ АСОСӢ

Дар рафти иҷроиши кори диссертатсионӣ хулоса натиҷаҳои зерини

илмӣ ба даст оварда шуданд:

1. Муҷтамаъҳои пешрафтаи ҳисоббарори муосир, ки барои моделсозии

СЭ истифода мешаванд, таҳлил карда шуда ва тавсияҳои асоснок оид ба

вариантҳои интихоби муҷтамаъҳои моделсозӣ пешниҳод карда шуданд

[1-М].
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 2. Ҷузъи барномавии AББ бо назардошти ҳама талаботҳои техникии он,

ки дар ҳуҷҷатҳои меъёриву техникӣ вобаста ба танзими автоматикаи

маҳдудкунандаи пастшавии басомад пешбинӣ гардидаанд, коркард карда

шудааст [2-М], [5-М], [10-М], [13-М].

3. Хусусиятҳои СЭ ҶТ омӯхта шуда, модели компютерии он бо

назардошти обектҳои нави ба истифода додашуда таҳия карда шуд [6-М],

[12-М].

4. Қобилияти кории ҷузъи коркардшудаи АББ тавассути моделсозии

математикӣ санҷида шуда, бо усули моделсозии таҷрибавӣ тасдиқ карда шуд

[3-М], [4-М].

5. Усули санҷиши АББ бо истифода аз муҷтамаъи дастгоҳҳои

барномавии санҷишӣ таҳия карда шудааст, ки имкон медиҳад, ДЭҲ, ки

вазифаҳои АББ-ро иҷро мекунанд, санҷида шаванд [3-М].

ТАВСИЯҲО БАРОИ ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲО

1. Ҷузъи барномавии коркардшуда дар лоиҳакашии системаи AББ

барои СЭ, ки дар онҳо эҳтимоли сар задани норасогии тавонӣ мавҷуд аст ва

омӯзиши равандҳои гузаранда, ки ба пастшавии садамавии басомад дар СЭ

алоқаманданд, истифода мешавад.

2. Усули таҳияшудаи озмоиши АББ бо истифода аз системаи санҷишии

идорашавандаи компютерӣ дорои имкониятҳои санҷишии ДЭҲ-и вазифаҳои

АББ-ро амаликунанда буда, онро ҳангоми тафтиши иншоотҳои нав ва

гузаронидани санҷишҳои профилактикии пешбинишуда истифода бурдан

мумкин аст.

3. Тавсияҳои техникии илман асоснок кардашуда оид ба истифодаи

ҷузъи AББ дар муҳити системаҳои барномавӣ барои гузаронидани таҳқиқи

тағйирёбии басомад дар СЭ таҳия карда шудаанд.

Натиҷаҳои илмии ба дастомада дар раванди таълимӣ барои иҷрои

корҳои илмии магистрҳои ДТТ ба номи академик М.С. Осимӣ (санад оид ба

татбиқи натиҷаҳо дар раванди таълим дар курсҳои «Масъалаҳои махсуси

автоматикаи зиддисадамавӣ» ва «Автоматикаи системаҳои энергетикӣ»-и

ДТТ ба номи академик М.С. Осимӣ аз 02 октябри соли 2023) ва

Департаменти истеҳсоли барқу гармии ҶСК «Барқи Тоҷик» истифода бурда

мешаванд (санад оид ба татбиқи натиҷаҳои корӣ №6/1203-870 аз 06 июни

соли 2023 ҶСК «Барқи Тоҷик»).

Ҳамин тариқ, дурнамои коркарди минбаъда дар самти кори илмии

анҷомдодашуда васеъ мебошад. Таҳлили анҷом додашуда имкон медиҳад, ки

ҷузъи барномавии коркардшударо дар тадқиқотҳои илмӣ дар самти идораи

зиддисадамавии бори электрикӣ истифода карда шавад. Хулосаҳои бо

истифода аз технологияҳои рақамӣ асоснок кардашуда имкони баланд

бардоштани эътимодияти системаҳо ва самаранокии идораи равандҳои

садамавиро пеш меоранд. Ғайр аз ин, ҷузъи барномавии коркардшударо

метавон ҳангоми мукаммалсозии функсияҳои муҷтамаъҳои барномавии

ҳисоббарор истифода кард.
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«МЭИ», издательство МЭИ, ISВN 978-7046-2519-3– Москва – 2022. – С. 82.
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ШАРҲИ МУХТАСАРИ

диссертатсияи Ибрагимов Бахтиёр Фатхуллоевич дар мавзӯи

«Моделсозӣ ва баҳодиҳии ҳолати системаи электроэнергетикӣ дар шароити

садамавии алоқаманд ба норасогии тавоноии фаъол (дар мисоли системаи

энергетикии Тоҷикистон)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори

фалсафа (PhD)- доктор аз рӯи ихтисоси 6D071800 – Энергетикаи барқӣ

(6D071804 – Системаҳо ва муҷтамаъҳои энергетикӣ) пешниҳод шудааст.

Калидвожаҳо: системаи электроэнергетикӣ, тавоноии фаъол, норасоӣ,

моделсозӣ, автоматикаи боркамкунии басомадӣ, таҳқиқ, баҳо, муҷтамаъҳои

ҳиссоббарорӣ, неругоҳи барқии обӣ, равандҳои гузаранда, автоматикаи

зиддисадамавӣ, ҷузъи барномавӣ.
Мубрамияти мавзӯи диссертатсия. Кор ба ҳалли мушкилоти чӣ

назариявӣ ва чӣ амалии мушкилоти ҳолати системаи энергетикӣ дар шароити

садамавии ба норасогии тавоноии фаъол вобастабуда, ки дар он ҷузъи

барномавӣ барои моделсозии равандҳои ба таври садамавӣ пастшавии

басомад дар системаи энергетикӣ ва рафтори системаи АББ коркард карда

шуддааст, бахшида шудааст.

Мақсади таҳқиқот аз коркарди ҷузъи барномавие, ки функсияи AББ-

ро барои омӯзиши равандҳои садамавии марбут ба норасоии тавоноии фаъол

ва пастшавии басомад дар СЭ оварда мерасонад, иборат мебошад.
Навгонии илмии таҳқиқот чунин аст: коркард намудани ҷузъи

барномавии АББ (AББ-1, AББ-2 ва ПТАБ) барои пешгирии пастшавии

садамавии басомад дар СЭ. Таҳияи усули озмоиши дастгоҳи электронии

ҳушманд (ДЭҲ) тавассути моделсозии таҷрибавӣ дар робита бо дастгоҳҳои

AББ. Аввалин бор. дар заминаи муҷтамаъи хисоббарории PSCAD коркард

намудани модели ҳисоббарории СЭ ҶТ бо назардошти ҷорӣ намудани

обектхои нав барои ҳисоб ва таҳлили реҷаҳои устувор ва гузаранда.

Аҳамияти амалӣ. Ҷузъи барномавии коркардшуда дар лоиҳакашии

системаи AББ барои СЭ, ки дар онҳо эҳтимоли сар задани норасогии тавонӣ

мавҷуд аст ва омӯзиши равандҳои гузаранда, ки ба пастшавии садамавии

басомад дар СЭ алоқаманданд, истифода мешавад.

2. Усули таҳияшудаи озмоиши АББ бо истифода аз системаи санҷишии

идорашавандаи компютерӣ дорои имкониятҳои санҷишии ДЭҲ – и

вазифаҳои АББ-ро амаликунанда буда, онро ҳангоми тафтиши иншоотҳои

нав ва гузаронидани санҷишҳои профилактикии пешбинишуда истифода

бурдан мумкин аст.

Натиҷаҳои илмии ба дастомада дар раванди таълими курсҳои

«Автоматикаи системаҳои энергетикӣ», «Масъалаҳои махсуси автоматикаи

зиддисадамавӣ» барои иҷрои корҳои илмии магистрантҳои ДТТ ба номи

академик М.С. Осимӣ ва Департаменти истеҳсоли барқу гармии ҶСК «Барқи

Тоҷик» истифода бурда мешаванд

Ҳаҷм ва сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, 3 боб ва

хулоса иборат буда, дар 157 саҳифа матни чопшуда пешниҳод шуда, 81 расм,

10 ҷадвал ва рӯйхати адабиётҳо 129 номгуйро дар бар мегирад.
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АННОТАЦИЯ

на диссертацию Ибрагимова Бахтиёра Фатхуллоевича на тему

«Моделирование и оценка состояния электроэнергетической системы в
условиях аварийного дефицита активной мощности (на примере

энергосистемы Таджикистана)», представленной на соискание ученой

степени доктора философии (PhD) – доктора по специальности 6D071800 –

Электроэнергетика (6D071804 –Энергетические системы и комплексы)

Ключевые слова: электроэнергетическая система, активная мощность,

дефицит, моделирование, автоматическая частотная разгрузка, анализ,

оценка, вычислительные комплексы, гидроэлектростанция, переходные

процессы, противоаварийная автоматика, программный компонент.
Актуальность темы исследования. Работа посвящена решению как

теоретических, так и практических проблем состояния ЭС в условиях

аварийного дефицита активной мощности, в которой разрабатывается

компонент для моделирования процессов аварийного снижения частоты в ЭС

и поведение системы АЧР.

Целью исследования является разработка компонента, который будет

реализовывать функции АЧР, с целью предотвращения и эффективной

ликвидации возникающих аварийных ситуаций, связанных с дефицитом

активной мощности и аварийным снижением частоты в ЭС.

Научная новизна исследования работы заключается в следующем:
Разработан программный компонент АЧР (АЧР-1, АЧР-2 и ЧАПВ) для

предотвращения аварийного снижения частоты в ЭС. Разработана методика

проверки МПТ путем экспериментального моделирования применительно к

устройствам АЧР. Впервые на базе вычислительного комплекса PSCAD

разработана расчетная модель ЭС РТ с учетом ввода новых объектов для

расчета и анализа установившихся и переходных режимов.

Практическая значимость. Разработанный программный компонент

используется при проектировании системы АЧР в энергодефицитных ЭС и

для исследования переходных процессов, связанных с авариным снижением

частоты в ЭС.

Разработанная методика проверки АЧР с использованием

компьютерно-управляемой испытательной системы, позволяющая выполнять

тестирование МПТ, реализующего функции АЧР может быть использована

при проверке вводимых в эксплуатацию новых объектов и провидение

плановых профилактических испытаний.

Результаты разработок успешно внедрены в учебный процесс по курсу

«Спецвопросы противоаварийной автоматики» и «Автоматика энергосистем»

для выполнения научных работ магистрантов в ТТУ имени академика М.С.

Осими и Департаменте выработки гидро и тепловых станций ОАО «Барки

Точик».

Структура и обьем работы. Работа содержит введение, три главы,

выводы и заключение, изложенных на 157 страницах, а также содержит 81

иллюстрации, 10 таблиц и библиографический список на 129 наименований.
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ANNOTATION

for the dissertation of Ibragimov Bakhtiyor Fatkhulloevich on the topic

«Modeling and assessment of the state of the electric power system in the
conditions of an emergency shortage of active power (on the example of the

power system of Tajikistan)» submitted for a Ph.D degree in speciality
6D071800 – Electric power (6D071804 – Electric power systems and complexes)

Keywords: electric power system, active power, deficit, modeling,

underfrequency load shedding, analysis, evaluation, computer systems,

hydroelectric power plant, transients, emergency automatics, component.
Relevance of the topic of the dissertation. The work is devoted to solving

both theoretical and practical problems of the state of the electric power system in

conditions of an emergency shortage of active power, in which a component is

being developed for modeling the processes of emergency frequency reduction in

the power system and the behavior of the UFLS system.

The purpose of the dissertation is the modeling of power systems and the

development of a component that implements the functions of the UFLS for the

study of emergency processes associated with a shortage of active power and an

emergency frequency reduction in the ES.

The scientific novelty of the work is as follows: A software component of

the UFLS (UFLS-1, UFLS-2 and Frequency automatic reclosing) has been

developed to prevent an emergency frequency reduction in the power plant. A

technique for checking the MPT by experimental modeling has been developed in

relation to UFLS devices. For the first time, on the basis of the PSCAD computer

complex, a calculation model of the ES RT was developed, taking into account the

introduction of new objects for the calculation and analysis of steady and transient

modes.

Practical significance. The developed software component is used in the

design of the UFLS system in energy-deficient ES and for the study of transient

processes associated with an emergency frequency reduction in the ES. The

developed method for checking the UFLS using a computer-controlled test system,

which allows testing the MPTs that implement the functions of the UFLS, can be

used to test new facilities being commissioned and to provide scheduled preventive

tests.

The results of the developments are implemented in the educational process

at the course "Automation of power systems", "Special issues of emergency

automation" to perform scientific work of master graduates at TTU named after

academician M.S. Osimi and the Department of generation of hydro and thermal

power plants of OJSC «Barqi Tojik».

Structure and scope of work. The dissertation consists of an introduction, 3

chapters and a conclusion, set out on 157 pages of typewritten text containing 81

illustrations, 10 tables and a bibliographic list of 129 titles.
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