ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Ибрагимова Бахтиёра Фатхуллоевича на тему «Моделирование и оценка состояния электроэнергетической системы в условиях аварийного дефицита активной мощности (на примере энергосистемы Таджикистана)» на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D071800 – «Электроэнергетика» (6D071804– «Энергетические системы и комплексы»).

Общие положения. Диссертационная работа Ибрагимова Б.Ф. выполнена на кафедре «Релейная защита и автоматизация энергосистем» Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и предложений, списка использованной литературы, включающего 129 наименования, и изложена на 157 страниц, содержит 10 таблиц, 81 рисунок.

Характеристика соискателя. Ибрагимов Бахтиёр Фатхуллоевич в 2017 г. окончил курс бакалавриата и в 2019 г. курс магистра в Институте электроэнергетики Национального исследовательского университета Московского энергетического института по специальности «Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем». Обучение по одному направлению способствовало в будущем заниматься наукой и расширить свои навыки в области защиты, автоматики и управления энергосистемой. Обучаясь в докторантуре Ибрагимов Б.Ф. регулярно выносил на обсуждение, выступая с докладами на международных и республиканских конференциях и опубликовал свои статьи в научных изданиях. По полученным результатам в ходе работы были получены свидетельство о регистрации компьютерной программы.

К работе по теме диссертации Ибрагимов Б.Ф. отнесся предельно добросовестно, изучил один из ведущих программных комплексов для моделирования и расчета режимов энергосистемы – PSCAD (Power system aided design), использовал его для разработки расчетных моделей и разработки расчетных моделей и достижения научных результатов, имеющих практическую значимость.

Актуальность диссертационной работы. Достаточно важным в области современной электроэнергетики является моделирование и анализ динамических процессов, связанных с аварийным дефицитом активной мощности, требующих обработки больших объемов и данных с целью достижения более точных результатов, а также с последующим их отображением пользователю. Вычислительные комплексы в основном разрабатываются по общим принципам и содержат общепринятые компоненты. Почти во всех вычислительных комплексах, в том числе ведущих, отсутствуют компоненты и функции некоторых устройств, одним из которых является устройство автоматической частотной разгрузки (АЧР).

В работе последовательно решаются поставленные задачи и выполненное исследование структурировано и изложено в логически выдержанной последовательности.

В процессе работы над диссертацией Ибрагимов Б.Ф. продемонстрировал навыки работы с большим ресурсом русскоязычных и англоязычных источников по теме диссертации, способность быстрого освоения современных компьютерных программных комплексов, умение проводить численные научные эксперименты и обобщать полученные результаты.

Ибрагимов Б.Ф. опубликовал 11 научно-технических статей, в том числе 4 статьи в рецензируемых печатных изданиях Республики Таджикистан и Российской Федерации по перечню ВАК. Выступил с докладами на республиканских и международных научно-технических конференциях, в том числе входящих в базы данных Scopus. Им подготовлена методика проверки микропроцессорного терминала путем экспериментального моделирования применительно к устройствам АЧР на кафедре релейной защиты и автоматизации энергосистем.

Считаю, что Ибрагимов Бахтиёр Фатхуллоевич сформировался как квалифицированный ученый и научный работник в области электроэнергетики и его диссертационная работа на тему: «Моделирование и оценка состояния электроэнергетической системы в условиях аварийного дефицита активной

мощности (на примере энергосистемы Таджикистана)» представленная на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D071800 – «Электроэнергетика» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, соответствует паспорту специальности 6D071804-«Энергетические системы и комплексы» отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» к диссертациям, заслуживает поддержки и ее автор достоин присуждения искомой ученой степени.

Научный руководитель,
заведующий кафедрой «Релейная
защита и автоматизация
энергосистем»

Таджикского технического
университета имени академика

М.С. Осими,
к.т.н., доцент

Мирзозода Б.М.